关于学习 2018 年河北省学位办学士学位论文抽检工作会议
精神及做好 2019 届本科毕业论文（设计）工作的通知

各学院各学院各学院各学院：：：：

2018 年 12 月 18 日河北省学位办召开了“2018 年河北省学士学

位论文抽检工作研讨会议”，现将会议有关主要精神传达如下：

一一一一、、、、普遍普遍普遍普遍性性性性问题问题问题问题及要求及要求及要求及要求

1、规范选题。

尽量把握近几年的研究热点，防止选题陈旧，对于没有明显研究

价值的论文选题须进行调换。

防止论文选题题目过大，超过本科生甚至指导教师的研究范围和

能力；防止题目过小，深度不够，内容简单。

防止同一专业的论文选题出现趋同现象。

2、指导学生提高写作能力。

提高摘要和结论质量，规范内容，减少概述性和评论性语句，指

导学生对自己的工作内容加强提炼。

英文摘要严禁使用翻译软件完成。

结论内容不得过于简单。

对论文中使用的关键词要体现出关键，防止出现十几个关键词。

规范专业术语使用，防止出现口语化。对参数的选择要有理论或

实验、经验数据支持。

对专业概念要清晰，特别是核心概念和关键词的界定，防止论述

不清或研究内容不明确。

指导学生加强论文的严谨性、充分性，防止出现缺乏严密性和存

在逻辑上的缺陷，从而导致论文内容前后矛盾。

指导学生提高查阅参考文献的能力，要求学生积极阅读文献并积

累一定数量。引用参考文献知识要求与时俱进，防止出现引用知识过

于陈旧，与论文内容相关性较差现象。

3、规范论文格式。

严格把控目录、标题、字体、字号、行距、段前段后、图片、表

格、注释、参考文献等书写格式。

要求目录层级及标题格式准确。

要求论文字体、字号前后一致。

行间距，段前段后设置要求前后一致。

要求图表有图名或表名，字体一致

参考文献标注规范，格式规范，文献的种类、引用页数标注，符

合学术论文的要求。

注意标题的居中、左对齐以及正文的首行缩进两字符。

指导学生自身提高使用 word 的能力。

4、要求学生在写作过程和教师在指导过程中进一步提高思想认要求学生在写作过程和教师在指导过程中进一步提高思想认要求学生在写作过程和教师在指导过程中进一步提高思想认要求学生在写作过程和教师在指导过程中进一步提高思想认

识识识识，，，，态度认真态度认真态度认真态度认真、、、、重视论文写作和指导工作重视论文写作和指导工作重视论文写作和指导工作重视论文写作和指导工作，，，，按规范细心完成本工作按规范细心完成本工作按规范细心完成本工作按规范细心完成本工作。

二二二二、、、、特别注意事项特别注意事项特别注意事项特别注意事项

1、指导教师严格比对文字版论文和电子版论文，防止出现论文

中部分文字用图片或公式编辑器表示。

2、指导教师指导论文过程中，特别注意个别学生为躲避查重，

对论文语句前后颠倒，导致语句不通，文法混乱，甚至夹杂着口语或

与文章内容无关的语句。

3、对于毕业设计的设计说明书格式统一，且符合科技论文写作

规范。

4、各专业论文（设计）写作过程尽量增加有应用背景，结合实际

的题目，减少采用软件、仿真分析、建模，缺乏实验或实物分析数据，

以区别于验证性实验的研究。

5、教师指导过程中严格控制学生论文（设计）过程中直接引用

互联网上的内容，如百度知道、百度百科、新浪博客、知乎等，且并

未标明出处，直接使用互联网内容作为数据支撑缺少学术性。

6、严格控制论文在结论部分明显借鉴了或者引用了他人的学术

成果现象。

为提高我校为提高我校为提高我校为提高我校 2222019019019019 届本科学士学位论文届本科学士学位论文届本科学士学位论文届本科学士学位论文（（（（设计设计设计设计））））质量质量质量质量，，，，请各学院请各学院请各学院请各学院

认真组织相关指导教师学习认真组织相关指导教师学习认真组织相关指导教师学习认真组织相关指导教师学习，，，，避免出现上述各类问题避免出现上述各类问题避免出现上述各类问题避免出现上述各类问题，，，，做好做好做好做好 2222019019019019 届届届届

我校本科学士学位论文我校本科学士学位论文我校本科学士学位论文我校本科学士学位论文（（（（设计设计设计设计））））工作工作工作工作。。。。

教务处

2018 年 12 月 20 日